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ŠKOLA
Slovo, které bývá v září nejčastěji skloňované. 
Každý rok je to jiné, přesto často podobné. V pondělí 4. září 
opět dostali prvňáčci slunečnice s kominíčky pro štěstí, 
deváťáci je doprovodili do tříd. Už to tedy začalo, 
každý všední den se prostě jde do školy. Ale proč i v sobotu? 
To se dozvíte na str. 6 a 7.



dne 13. října před 76 lety překročil ame-
rický pilot Charles Yeager poprvé v  dě-
jinách letectví rychlost zvuku. 18.  října 
o  23  let později další Američan Garry 
Gabelich poprvé překročil vozem rych-
lost 1 000 km/h. I my nyní žijeme v době, 
která neuvěřitelným tempem zrychluje, 
a  je stále těžší se orientovat v  množství 
mnohdy protichůdných informací, které 
se na nás ze všech směrů valí. O podlé-
hání jejich jednoduchému vysvětlení píši 
v samostatném článku.

V  průběhu září požehnal za účasti zá-
stupců městské části, investora a  Rytíř-
ského řádu Křižovníků emeritní biskup pl-
zeňský Mons. Radkovský základní kámen 
bytového domu společného družstevní-
ho bydlení. Rádi jsme se zde potkali i se 
zástupci hl. m. Prahy a „naším ďáblickým“ 
P. Gregůrkem. Jde o unikátní pilotní pro-
jekt družstva s  účastí obce, domluvený 
bývalým ďáblickým vedením.

Po prázdninách je pro všechny věkové 
kategorie v  Ďáblicích připravena spous-
ta aktivit. Například proběhla pravidelná 
údržba bosé stezky v Hořínecké ul. poří-
zené z  participativního rozpočtu. V  sále 
obecního domu trénuje skupina Rebels 
fitness a  gymnastiku, v  cvičebním sále 
starého obecního domu je možné přidat 
se ke kondičnímu cvičení pro dospělé 
nebo k  sebeobraně pro děti. V  horním 
sále starého obecního domu patří čtvrt-
ky keramické dílně. V ďáblické knihovně 
se lze pod vedením bývalého mistra Ev-
ropy v go tuto hru naučit. Nádherné vý-
robky tvoří kreativní dílna Šikovné ruce, 
která zve příznivce tvoření mezi sebe. Ve 
cvičebním sále pod restaurací Květno-
vá probíhají dětské tréninky starého ja-
ponského bojového umění ninjutsu. Na 
hřišti SK Ďáblice můžete navštívit třeba 

zábavnou formou vedený trénink fotba-
lové školičky pro ročník 2018 a  mladší. 
Pokud jste tak ještě neučinili, doporučuji 
navštívit i pozorování oblohy na ďáblické 
hvězdárně, kde nabízejí i  komponované 
večery a pohádky pro nejmenší.

V Ďáblicích jste měli v září možnost po-
tkat na besedě „prince“ Honzu Čenského 
a  ve Vlně poměřit své vědomosti o  Pá-
novi prstenů. Metropolitní divadlo Praha 
u  nás v  nejbližších dnech sehraje muzi-
kálovou pohádku Ať žijí strašidla. V  sou-
sedském duchu proběhla tradiční akce 

Zažít město jinak. Na Pivobraní spojeném 
s  food festivalem bylo možné ochutnat 
škálu řemeslných piv z lokálních pivovarů 
a ochutnat pokrmy převážně ďáblických 
restaurací.

V oblasti čistoty Ďáblic a okolí pro běhl 
dobrovolnický úklid Ďáblického háje, 
čištění kanálových vpustí v rámci přípra-
vy na podzimní deště a strojní zametání 
hlavních ďáblických ulic.

Přeji vám kulturní, poklidné i  akční 
 zážitky (nejen) v Ďáblicích.

Martin Tumpach, starosta
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Vážení Ďábličtí,

7. zasedání 6. 9. 2023
Zastupitelstvo MČ 
po projednání neschválilo:
–  program ZMČ.

Z jednání 
zastupitelstva 
městské části

Dovolená v ordinaci praktické lékařky pro dospělé MUDr. Kateřiny Auzké
2.–13. října. Zástup: MUDr. Hana Culková, Oderská 333, Praha 9, tel.: 283 931 499.

Zájemci o účast v podzimním kurzu výuky hry BRIDGE 
pro začátečníky hlaste se, prosím, na tel. č. 603 837 155.

Vladimír Daněk (bývalý) mistr Evropy v go zve začátečníky libovolného věku 
na kurzy hry go v ďáblické knihovně. Od 5. října do 7. prosince 2023 

se budou konat ve čtvrtek v čase 16.30–18 hod.
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26. jednání RMČ dne 28. 8. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  program 7. zasedání ZMČ dne 

6. 9. 2023;
–  dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na 

zhotovení stavebního díla „Výstavba 
protihlukových stěn – hřiště“.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  vypsáním výběrového řízení na 

dodavatele předmětu zakázky: 
„Kompletní dodání FVE systému 
na OD Ke Kinu“.

Rada MČ po projednání nesouhlasila s:
–  navrženým termínem ukončení 

platné smlouvy o dílo se společností 
Komwaq, podnik čistoty a údržby 
města, a. s., na obsluhování košů 
na psí exkrementy.

Rada MČ po projednání určila:
–  kompetence radních pro volební 

období 2022–2026.
Radní MČ informovali o:
–  přípravě návrhu hodnotících kritérií 

na pronájem KC Vlna, která budou 
součástí záměru;

–  návrhu nájemce nebytových prostor 
v OD Ke Kinu na řešení elektronického 
zabezpečení objektu;

–  žádosti MHMP o vyjádření souhlasu se 
zapojením do celoměstského projektu 
Pořízení importního modulu pasportu 
zeleně pro Jednotný systém sdílených 
dat o zeleni v hl. m. Praze;

–  opětovné žádosti P. Č. o prodloužení 
nájmu bytu;

–  čerpání rozpočtu na kulturní akce;
–  přípravě vlastních Technických služeb;
–  přípravě kritérií pro vyhlášení 

výběrového řízení na dodavatele 
Ďáblického zpravodaje;

–  způsobu propagace Dne seniorů.

27. jednání RMČ dne 7. 9. 2023
Rada MČ po projednání schválila:
–  program 8. zasedání ZMČ dne 

15. 9. 2023.

Kompletní zápisy najdete na 
dablice.cz – Samospráva 
– Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části

Profesor psychiatrie Jiří Horáček mluvil 
v nedávno odvysílaném rozhlasovém po-
řadu o  principu lidské psychologie, kde 
člověk snáze přepošle negativní zprávu 
než zprávu neutrální nebo pozitivní. Dle 
jeho vyjádření jsme se evolučně vyvinuli 
tak, abychom žili v  nějakých skupinách 
o 200 až 300 členech, a to nám dělá dob-
ře. Proto se rádi stýkáme, a právě sociální 
sítě poskytují prostor pro to, aby vznikly 
uzavřené skupiny. Rizikovost těch sku-
pin spočívá v  tom, že se uvnitř zostřuje 
světonázor v  té oblasti, kterou uživatelé 
té konkrétní skupiny sdílejí. Výsledkem 
je to, že se světonázor lidí, kteří jsou tak-
to těsně navázáni na sociální sítě a  jsou 
součástí nějakých informačních bublin, 
polarizuje a dochází následně k fragmen-
taci společnosti jako takové. To je největší 
rizikový moment, který sociální sítě přiná-
šejí nejen pro duševní zdraví, ale také pro 
demokracii jako takovou. Český rozhlas 
spolu s  Institutem SYRI a  Sociologickým 
ústavem Akademie věd České republiky 
před létem představil projekt nazvaný 
Společnost nedůvěry. V  tom projektu se 
mimo jiné ukázalo, že čím méně věříme 
v  systém, v  nějaké mocenské instituce, 
tak tím víc jsme potom schopni podlé-
hat konspiracím. V  digitálním prostředí 
existuje u  lidí myšlenková zkratka, která 
nám přináší víc negativních zpráv a zkres-
lení. To u člověka vyvolává pocit nejistoty. 

Pocit nejistoty je pro mozek jeden z nej-
horších stavů, protože mozek potřebuje 
předvídat. Mozek popisuje prof. Horáček 
jako stroj. Na předvídání, na odhad toho, 
co bude v  budoucnosti, a  stroj, který 
neustá le svoje předvídání testuje a  na-
stavuje očekávání. V  okamžiku, kdy jsme 
ve znejistěné situaci, tak předvídání ne-
funguje, a  to je stav nazývaný nejistota. 
V těle se odehrávají stejné změny jako při 
stresu. Jinými slovy nejistota a  stres jsou 
synonyma, a  psychicky navozují úzkost. 
Výsledkem je zúzkostněný nejistý člověk 
a  ten pro svůj stav začíná automaticky 
hledat nějaké vysvětlení. A jakmile přijde 
nějaká dezinformace nebo nějaká konspi-
rační teorie, tak jejich podstatou je, že po-
skytují komplexním, složitým problémům 
rychlé vysvětlení. To uleví od nejistoty 
a  jakmile se uleví od nejistoty, obnovuje 
se v  mozku proces učení a  konspirace 
nebo dezinformace se nesmírně rychle 
zapíše do paměti a  do struktury mozku, 
což je důvodem toho, proč dezinformace 
jsou, jak se lidově říká, lepivé. Přilepí se na 
člověka a je nesmírně obtížné je vyvrátit. 
Nejistota v  mozku má tendenci k  tomu, 
aby lidské myšlení bylo rigidní. Myšlení je 
buďto rigidní, to znamená, preferuje jed-
no vysvětlení, nebo je flexibilní, to zname-
ná, že pracuje se škálou různých možných 
vysvětlení. V oblasti prevence je podle mě 
slovenská vláda o něco dále než my.

Z jejich doporučení:
1.  Dvakrát čti, až potom sdílej
  Rozklikl jsi ten článek? Dočetl jsi 

to celé? Přibrzdi, neunáhluj se, 
zamysli se, zda jde o důvěryhodnou 
informaci, hodnou šíření.

2.  Zdroj
  Kdo je autor? Znáš ho? Nejde 

o falešný účet? Odkud čerpá, na 
koho se odkazuje? Nenaleť na 
internetový podvod.

3.  Google
  Úplná bomba plná emocí, o které 

jsi ještě nikde neslyšel? Použij 
vyhledávač a zamysli se, proč o tom 
nikde jinde nepíšou. Víc zdrojů, víc 
informací.

4.  Ne každý je novinář, 
kdo má Facebook
  „Viděl jsem na internetu“ není 

dobrá odpověď. „Bratr švagrova 
automechanika říkal, že…“ není 
dobrý zdroj.

5.  Šířením neověřených informací 
můžeš ohrozit jiné lidi. V některých 
případech je to i trestné.

6.  Povídej si s blízkými o internetu.
  Sociální sítě jsou ještě pořád nová 

věc a je dobré učit se společně na 
nich orientovat. Mějme trpělivost, 
empatii a snahu pomáhat si 
v tom, abychom byli co nejlépe 
informováni.

Martin Tumpach, starosta

Proč podléháme konspiracím?
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Pro tento měsíc máme pro vás téma 
přidělování bytů Městské části Praha-
-Ďáblice (dále jen „městská část“), tedy 
bytů, které máme tzv. ve vlastnictví. 
Městská část v  současné době přiděluje 
byty v souladu s pravidly schválenými za-
stupitelstvem městské části zakotvenými 
v  Bytové politice městské části. Pravidla 
jsou transparentní a veřejná a především 
obsahují kritéria a  body pro objektivní 
a ze strany veřejnosti snadno kontrolova-
telné přidělování.

Dovolujeme si odkázat na web měst-
ské části, kde jsou pravidla bytové politiky 
zveřejněna: 145_rmc_k_bodu_aktualiza-
ce_pravidel_bytove_politiky_mc_praha-
-dablice.pdf

V  souladu s  pravidly byly přiděleny 
byty městské části, které byly volné a byly 
ve stavu, který umožňuje přidělení. Je 
totiž pravda, že byty, které jsou uvolněny 
předchozími nájemníky, musíme před 
dalším pronajmutím více či méně zre-
konstruovat. Zásadně tedy přidělujeme 
byty, kde nejsou závady, jsou po hygie-
nické stránce v pořádku a jsou způsobilé 
k pronájmu a řádnému užívání. Přiděleny 
byly i  byty nové v  domě Akcíz  II. Jeden 
byt (velikostí z těch malých) není prona-
jatý z  důvodu eventuálního využití pro 

případy nouze, havárie nebo mimořádné 
potřeby, katastrofy apod.

Základním předpokladem pro přidě-
lení bytu je, že žadatel nemá byt nebo 
nemovitost k bydlení. K tomu pak přistu-
puje pravidlo nejvyššího počtu přidělení 
bodů podle daných kritérií. Ti, kterým byly 
byty přiděleny, nám informaci o tom, zda 
mají byt, řádně sdělili dopředu a z  jejich 
žádostí bylo rovněž zřejmé, zda splňují 
kritéria pro přidělení bytu. Bohužel neby-
lo možné přidělit byt všem potřebným, 
včetně samoživitelek s dětmi. Věříme, že 
se nám v budoucnu podaří přidělit volné 
byty i jim.

Bylo pro nás proto nemilé překvapení, 
že se najde takový občan Ďáblic, kte-
rý řádně a  včas o  byt nepožádal, zatajil 
městské části, že vlastní nemovitosti (do-
konce šlo o  dvě nemovitosti) k  bydlení, 
že jednu z nich přímo v Praze pronajímá, 
a přesto mimo transparentní a objektivní 
pravidla schválené bytové politiky žádá 
o byt v Ďáblicích. Takové jednání nepod-
porujeme a netolerujeme. Na úkor jiných, 
zejména matek, resp. rodičů s dětmi bez 
vlastního bydlení, se takový občan domá-
há „městského bytu“ s odůvodněním a až 
patetickým vyjádřením „miluji Ďáblice“.

Zastání tento občan našel u zastupitel-

ky Jany Ouředníčkové, která veřejně na 
jednání zastupitelstva řekla, že samoživi-
telky s dětmi mohou požádat o byt jinde, 
že jsou i  jiné možnosti. Paní Ouředníč-
ková veřejně podporuje tohoto občana 
s vlastním bytem v Praze a s další nemovi-
tostí oproti těm, kteří řádně podali žádost 
o byt a pravdivě uvedli, zda vlastní něja-
kou nemovitost a proč o byt městské čás-
ti žádají. Chceme vás ujistit, že u nás lidé, 
kteří chtějí výhody na úkor potřebných, 
a jejich podporovatelé zastání nenajdou! 
Na druhé straně ale platí, že se budeme 
snažit pomoci všem, kteří pomoc a pod-
poru opravdu potřebují, požádají o  po-
moc a nic nezatajují a neobcházejí. Takoví 
u nás najdou zastání vždy!

Martina Postupová 
a Jaroslav Lehovec

Vyjádření Jany Ouředníčkové:
Jedním ze základních znaků demago-

gie je neříct všechny informace. Zmiňo-
vaný nájemce obecního bytu žádal pou-
ze o  několikaměsíční odklad ukončení 
nájmu. Z objektivního důvodu. Byt, který 
vlastnil, prodává, aby si mohl obstarat 
jiný v  Ďáblicích, které považuje za svůj 
domov. S  demagogií se bojovat nedá, 
můžeme ji přehlížet nebo ignorovat.

Na pravou míru pro měsíc říjen

I nadále je pro nás důležité motivovat 
majitele stávajících nemovitostí k  za-
chytávání dešťové vody ze zpevněných 
ploch a ze střech, která je využitelná jako 
užitková voda na zalévání zahrad či na 
splachování WC. V  letošním roce jsme 
aktualizovali pravidla pro poskytování 
příspěvku ze strany městské části. Přede-
vším jsme navýšili příspěvek na 35 tisíc 
Kč, navýšili minimální objem akumulační 
nádrže na 5 m3 a  požadujeme bezpeč-
nostní přepad do vsaku nebo retence.

Podporujeme nově budované projekty 
ve stávajících rodinných a  bytových do-
mech. Pro poskytnutí příspěvku je potře-
ba podat žádost, která musí obsahovat 
výpis z katastru a zjednodušenou projek-
tovou dokumentaci (schéma či výkres). 
Po schválení projektu je zasmluvněno 
poskytnutí příspěvku. Ten je vyplacen po 
kontrole dokončení všech prací.

Více informací včetně pravidel 
a   formulářů naleznete na dablice.cz/ 
stavebni-akce

Příspěvek MČ Praha-Ďáblice je možné 
poskytnout samostatně nebo i s podpo-
rou dotačního programu ministerstva 

životního prostředí a  Státního fondu 
životního prostředí ČR na podporu udr-
žitelného hospodaření s  vodou „Nová 
zelená úsporám – Dešťovka“. O tento pří-
spěvek je možné žádat i na novostavby. 
Maximální částka je u  rodinných domů 
až 65 tisíc Kč, u  bytových domů ještě 

 mnohem více s ohledem na počet bytů, 
velikost nádrže a zvolené řešení.

Více informací naleznete na 
 novazelenausporam.cz a  to včetně 
specialistů, kteří vám projekt pomohou 
navrhnout nebo zrealizují.

David Prokeš

Aktualizace pravidel
pro poskytování příspěvku na hospodaření s dešťovou vodou
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Předem tohoto článku bychom rádi 
poděkovali všem občanům, kteří aktivně 
navštěvují akce naší městské části.

Nechceme se zde rozepisovat o situa-
ci, která nyní v  obci panuje a  přímo se 
dotýká kulturních akcí, ale nemůžeme 
opomenout fakt, že kulturní komise je 
v poslední době neustále napadána a její 
práce znevažována. Pojďme si prosím 
uvědomit, že kulturní akce mají lidé vy-
užít k  pobavení a  setkávání se s  přáteli 
a  neměly by být využívány k  politickým 
tahanicím. Je velice smutné, že někteří 
předem akci haní, předkládají katastro-
fální scénáře a  ovlivňují své blízké, aby 
na akci nechodili. Kulturní akce by měly 
být hlavně o  zábavě, odreagování nebo 
třeba poučení, ale neměly by se stávat 
předmětem politických šarvátek.

Od 1.  4.  2023, poté, co tehdejší koor-
dinátorka nepodepsala novou smlouvu, 
byla kulturní komise nucena prozatímně 
převzít práci koordinátora, a  tím i  orga-
nizaci a  realizaci akcí, které koordinátor 
kulturní komisi již koncem roku 2022 
předložil.

Ano, nejsme profesionálové, jak čas-
to slýcháme, ale děláme vše ve svém 
volném čase, s nejlepším úmyslem a za-
darmo, tak aby kultura v obci dále pokra-
čovala. Rádi od účastníků akcí přijmeme 
kritiku, připomínky i  nabídku případné 
pomoci.

V  minulém čísle Zpravodaje zazněl 
názor, že některé akce mají nižší počet 
účastníků a že se proto ekonomicky nevy-
platí. Rádi bychom zde zmínili, že kulturní 
akce v obcích nejsou komerční záležitostí 
a obvykle nejsou výdělečné. Městské čás-

ti a potažmo kulturní komisi jde o to, aby 
kulturní akce byly různorodé, oslovovaly 
různé skupiny občanů a každý si mohl na-
jít to své. Samozřejmě se snažíme o pro-
pojování všech komunit, a tím i dosažení 
většího porozumění mezi námi, což se 
nám nyní snad podařilo právě na ďáblic-
kém Pivobraní a food festivalu.

Když si připomeneme Pivobraní a food 
festival, tak se nebojíme říct, že první roč-
ník byl velice úspěšný. Lidé, kteří přišli, 
nešetřili chválou. Dobře se bavili, tančili, 
mohli si vybrat z  veliké nabídky připra-
vených pochutin a ochutnat skvělé pivo 
z  minipivovarů a  další nápoje z  nabídky 
našich dodavatelů. Dodavatelé a všichni, 
kteří se postarali o hudební produkci, byli 
také spokojeni. Tato pozitivní zpětná vaz-
ba je pro nás, kteří jsme celou akci připra-
vili, velmi cenná.

14. září jsme přivítali na besedu herce, 
zpěváka, moderátora a  učitele rétoriky 
Jana Čenského. Rozhovor, který s panem 
Čenským vedla mladá moderátorka sleč-
na Maruška Rezlerová, byl velice pove-
dený, lidé se smáli a bavili. Pan Čenský je 
opravdu skvělý vypravěč. Poděkoval nám 
za skvělou přípravu a rád nás zase někdy 
navštíví. Budeme se těšit.

Na závěr nám dovolte pozvat vás na 
další akce, které pro vás stále chystáme. 
Opravdu se bude na co těšit. Nedovolte, 
aby nám možnost jít se pobavit s přáteli 
pokazila politická nevraživost.

Budeme se na vás těšit.

Za kulturní komisi: Miroslava 
Lehovcová, Dominika Shrbená, 

Daniela Tůmová, Jaroslav Vrtiška

Kultura v obci
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Soutěžní procházka
Tématem letošního ročníku akce Zažít město jinak bylo „Hoďte svou ulici do gala“. To 

byl odrazový můstek pro realizační tým složený ze zapálených Ďábličáků, kteří vytvořili 
mapu míst, které byly v sobotu 16. září zpřístupněny ke hrám, poznání či sbírání razítek.

Při putování Ďáblicemi bylo možné navštívit komunitní zahradu ve vnitrobloku staré 
pošty, základní školu, hasičskou zbrojnici, areál ochránců přírody, hřiště na Koníčkově 
náměstí, burzu knih v knihovně, dílnu kroužku Šikovné ruce i klub seniorů v OD Ke Kinu. 
Sportovní aktivity kroužků se konaly v komunitní zahradě, poznávání obilovin v komu-
nitní kavárně. Po splnění úkolů mohly děti odevzdat orazítkovanou kartičku a  získat 
v cíli odměnu. Kolem 17. hodiny pak začal kulturní program na pódiu před Vlnou.

Vystřídali se na něm tanečníci irských tanců, ďábličtí ochotníci s předpremiérou hry 
Zdeňka Podskalského Žena v  trysku století, kytarista Lukáš Novotný. Byla vyhlášena 
soutěž o nejoriginálnější klobouk. Celá akce vyvrcholila vystoupením uskupení Bára 
Klárová Quartet.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili i těm, kteří celou akci připravili. A nyní už můžeme 
přemýšlet, co zažijeme při jubilejním 10. ročníku.

Před druhou odpolední finišují v klubu 
seniorů přípravy na zahájení 9. ročníku 
sousedských slavností. Pro návštěvníky 
jsme připravili zdravé pomazánky, koko-
sky, koláčky a  linecká srdíčka s  domácí 
marmeládou. Nechybějí ani malé odmě-
ny pro děti. Na venkovní terase usedáme 
k  připraveným stolům hned vedle dvou 
milých sociálních pracovnic z  Diakonie, 
které jsou připravené případným zájem-
cům poskytnout veškeré informace o na-
bízených službách. V pohotovosti je u pia-
na i Jarmilka Myslivcová. Pohoštění si musí 
všichni „odpracovat“ vyluštěním některé-
ho z  kvízů, které připravila naše trenérka 
paměti Helenka Šmídová, děti pak písnič-
kou. Již brzy přicházejí první hosté a začí-
ná několikahodinový maraton písniček.

I některé zpočátku stydlivé děti se s po-
mocí rodičů a  Jarmilky nakonec pouštějí 
do zpěvu a  na terase zavládne veselá, 
chvílemi až rozpustilá atmosféra. V  oblí-
benosti mezi dětmi vedou dvě písničky 
a věřte nebo nevěřte: o kočičce a pejsko-
vi, kteří lezou každý jinou dírou do domu 
a  pes ještě mezitím skáče po obilnině 
a pak zase po louce, se mi bude zdát ješ-
tě dlouho. Pak se zase skupina mladých 
pánů podivuje nad těžkostí kvízů, které 
v klubu dáváme lidově řečeno levou zad-
ní, ale poté, co dají hlavy dohromady, vy-
plní ho téměř celý. Pochvalu si rozhodně 
zaslouží. Čárky jsem si nedělala, ale rodin 
s  dětmi i  jednotlivců naším stanovištěm 
prošlo opravdu hodně a doufám, že se jim 
u nás líbilo. Jana Ouředníčková

Stanoviště OD Ke Kinu
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Letošní koncept akce Zažít město jinak 
nám umožnil mít krásné a akční stanovi-
ště před školou. Toto stanoviště bylo pod 
záštitou Spolku Parkán, ale aktivity si při-
pravily děti ze školy pod vedením pana 
učitele Jiřího Zemana.

Děti si zde vyzkoušely slalom na kolo-
běžce, bezpečné přecházení přes pře-
chod. Zároveň si ověřily svoje znalosti 
dopravních značek. Musím říct, že větši-
nu z nich znaly dobře, ale některé méně 
obvyklé značky děti pěkně potrápily. Je-
den úkol si mohli vyzkoušet i rodiče, a to 
bylo stanoviště o brzdné dráze nebo re-
akčním čase řidičů. A aby všechny úkoly 
nebyly o vědomostech, tak poslední byl 
kreativní. Děti kreslily obrázky s dopravní 
tematikou.

Naše stanoviště na začátku doplnil or-
chestr Ďáblík, který zahrál několik písní. 
Zároveň byla u  školy pojízdná kavárna 
Bardotka, která nabízela občerstvení bě-
hem cesty.

Markéta Pourová, za Spolek Parkán

Stanoviště škola

Po dlouhých čtyřech letech jsme se 
letos rozhodli opět uspořádat sousedské 
setkání na Koníčkově náměstí. Díky pod-
poře Vlny a  zejména skvělé Míši Ničové 
nám tentokrát dobrovolníci donesli stoly 
a lavice a tak jsme nemuseli vynášet náš 
nábytek. Stoly jsme prostřeli ubrusy, na-
nosili nádobí a čerstvě připravené saláty 
a  pomazánky a  vyčkávali, kdo a  kdy se 
začne trousit. Díky celoďáblické hře pro 
děti, které měly za úkol obejít všechna 
stanoviště a  posbírat razítka, se na nás 
ve 14  hodin vrhly děti ze všech směrů. 
 Postupně se začali scházet i sousedé z ce-
lých Ďáblic. Povídalo se, ochutnávaly se 
donesené dobroty a  užívalo se  teplého 
zářijového odpoledne.

Na závěr posezení bylo možné si díky 
Dušanu Andršovi a jeho harmonice i za-
zpívat.

Setkání na Koníčkově náměstí mívají 
velmi neformální ráz, scházejí se zde ne-
jen známí, ale i lidé, kteří se neznají a mají 
chuť poznat nové lidi v sousedství. Bude 
skvělé, když zase za rok vyjdeme z  na-
šich domovů a  společně se takto opět 
 setkáme.

Denisa Havrdová

Koníčkovo náměstí
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Prázdniny skončily a  s  nimi i  obdo-
bí táborů a  letních kempů. V  pražských 
Ďáblicích, Letňanech, Dolních Chabrech 
a také ve středočeských Měšicích pořádal 
pro děti své příměstské kempy Kroužek 
PP. O  tom, jak letošní kempy probíhaly, 
jsme si povídali s ředitelkou spolku Marií 
Žovincovou.

n Jak velký zájem byl letos o příměstské 
kempy?

Máme velkou radost, že oproti pře-
dešlým letům se tento rok na naše letní 
kempy hlásilo opravdu hodně zájemců. 
Celkem se letos našich kempů zúčastnilo 
více než 170 dětí.

n Jsou vaše kempy nějak specificky 
 zaměřené?

Ano, každý turnus má svoje téma nebo 
zaměření. V  letošním roce jsme pořádali 
osm turnusů: měli jsme taneční, knižní, 
florbalový a hobby horsingový kemp, po-
tom dva kempy se psy a dva detektivní.

n A  v  čem jsou vaše kempy jiné než 
ostatní?

Například v  tom, že se snažíme o  re-
spektující přístup k dětem. Víme, že každý 
je jiný, a  tak děti neporovnáváme mezi 
sebou. Záleží nám hlavně na tom, aby 
děti získávaly pozitivní vztah k  různým 
volnočasovým aktivitám a byly co nejvíce 
spokojené ve skupině i samy se sebou.

Zároveň chceme děti na letních kem-
pech nejen zabavit, ale také rozvíjet. Pro-
to jsou přirozenou součástí programu 
například i hry zaměřené na emoční inte-
ligenci nebo finanční gramotnost  – bez 
ohledu na to, jestli jsou děti zrovna na ta-
nečním, nebo třeba detektivním kempu.

Trochu jiní jsme možná také v tom, že 
pořád vymýšlíme nové aktivity a snažíme 
se dětem nabízet i  zaměření, které jin-
de jen tak nenajdou. Letos byl takovou 
neobvyklou novinkou hobby horsing 
a u dětí měl velký úspěch.

n A jak váš přístup vnímají rodiče?
Musím říct, že většina rodičů, kteří měli 

děti letos u  nás na kempech, se o  náplň 

kempu zajímala a náš přístup oceňovala. 
O  spokojenosti dětí i  rodičů svědčí také 
pozitivní zpětná vazba, která je pro nás 
velmi důležitá. Spoustu se toho dozvíme 
přímo na kempech, když si s námi rodiče 
povídají třeba při vyzvedávání dětí, a po-
tom rodiče vyplňují ještě dotazníky po 
skončení kempu. Z těch letošních vyšlo, že 
85 % rodičů by naše kempy ohodnotilo na 

jedničku a 90 % rodičů by kempy dopo-
ručilo ostatním. To je myslím krásné skore.

n Letní kempy jsou za námi. Co vás 
a Kroužek PP čeká teď?

Určitě se nenudíme, protože připravu-
jeme zájmové kroužky na nový školní rok, 
které budeme letos otevírat na 17 základ-
ních školách. Zaměření kroužků bude 
z velké části podobné, jako bylo zaměření 
našich letních kempů. Děti se tak můžou 
těšit na florbalové, taneční nebo sportov-
ní kroužky, ale taky na detektivní kroužek, 
kroužek o psech nebo hobby horsing.

Zajímavou novinkou bude Kroužek 
pro život, kde se děti učí zábavnou a hra-
vou formou sociální dovednosti, emoční 
inteligenci, finanční gramotnost nebo 
bezpečnost v digitálním světě. Školy tato 
témata mnohdy z  různých důvodů ne-
můžou zařadit do běžné výuky, přitom 
rozvoj těchto dovedností je klíčový pro 
fungování v běžném životě. Proto chce-
me dětem pomoct rozvíjet tyto oblasti 
ve volném čase na kroužku.

Lucie Hadžiosmanovičová

Ohlédnutí za letními příměstskými kempy
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Je to poprvé, kdy jsem se rozhodla na-
psat krátký článek do Zpravodaje, a  to 
proto, abych se s vámi podělila o hezký 
zážitek.

V  poslední době jsem ve Zpravodaji, 
bohužel, nacházela od našich spoluob-
čanů převážně články, které při nejlepší 
vůli nemohu označit za pozitivní nebo 
radostné. A dobré zprávy jistě potřebuje-
me všichni.

9.  září od 14 hodin proběhlo ďáblické 
Pivobraní a  food festival, které pro nás 
všechny připravila městská část, konkrét-
ně hlavně členové kulturní komise v čele 
s Mirkou Lehovcovou.

Počasí nám více než přálo, již od rána 
svítilo sluníčko a teploty byly bez přehá-
nění letní.

Na akci byly z okolí pozvány minipivo-
vary Zdivar, Bad Flash a  Počerňák, které 
nám všem daly možnost ochutnat něco 
méně obvyklého. Všimla jsem si, že jejich 
speciality chutnaly a  i  pivovarníkům se 
u nás líbilo.

Velkým tématem, nejen v obecním, ale 
i v celonárodním měřítku je rozdělování 
společnosti. Bohužel, děje se to i  u  nás 
v Ďáblicích, mě osobně to mrzí a myslím, 
že je to zbytečné.

Příjemné odpoledne

Proto Pivobraní považuji za skvělé 
v tom, že se bez prvoplánového úsilí po-
dařilo dokonale propojit komunity, a  to 
hned v několika směrech.

Pozvání na food festival přijali opravdu 
mezinárodní dodavatelé dobrého jídla. 
Mohli jsme ochutnat kuchyni indickou, 
pákistánskou, ugandskou, uzbeckou, ital-
skou, čínskou i českou.

Všichni kuchaři měli napilno a věřím, že 
všem chutnalo tak jako mně, a že pozná-

vání jiných kultur přes jejich dobroty je 
příjemné i přínosné pro všechny.

Nezapomněli ani na ty, kterým pivo 
nechutná. Jak pivovarníci, tak dodavatelé 
jídla nabízeli domácí limonády a  džusy, 
ale i víno a burčák. Kavárna 6,33 i výbor-
nou kávu a čaj.

Hudební produkce byla vybírána tak, 
aby si každý mohl najít to své. Pokud je 
hudba dobrá, většina z nás zjistí, že i žánr, 
který zrovna neposlouchá doma každý 
den, může být příjemný.

Zahrál nám lidový soubor Osminka ze 
ZUŠ Taussigova a příjemně nás překvapil 

i  tanečními vystoupeními. Dobrá příleži-
tost zazpívat si známější lidové písničky.

Osminka se během odpoledne střídala 
na pódiu se saxofonistou panem Sněti-
vým, který hrál skvěle a strhl k tanci i naše 
nejmenší.

Večer přijela rocková skupina The 
 Paper Jack s  originálními i  převzatými 
melodiemi a  pod pódiem už to „rozjeli“ 
úplně všichni.

Děkuji všem účastníkům za příliv pozi-
tivní energie, který musel být cítit i v při-
lehlých galaxiích.

Těším se na další podobné akce, které 
obec připravuje.

Dominika ShrbenáFo
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Běžel rok 1985 a do kin byl uveden ne-
stárnoucí český film Vesničko má středis-
ková. Je plný krásných hlášek, které zlido-
věly a používají se dodnes.

Jedna z  nezapomenutelných hlášek 
pochází ze situace, kdy před začátkem 
amerického dobrodružného filmu bylo 
televizním divákům vysvětleno, jak mají 
filmu rozumět a co by si měl divák o „pro-
hnilé kapitalistické Americe“ v  kontextu 
filmu uvědomit před tím, než jej zhlédne. 
On by si totiž divák mohl třeba dovolit 
myslet něco jiného!

A ve „vesničce“ nazval autor tento rituál 
„nastavování zrcadla“ podle prvních slov 
redaktorky ČST, která program uváděla.

„Nastavování zrcadla“ v  Ďáblicích mi 
připomínají pravidelné obsáhlé, mnohdy 
celostránkové příspěvky paní 1. místosta-
rostky a pana místostarosty. Nekritizuji to! 
Ať píší, ať vysvětlují svoje vidění problémů, 
se kterými se Ďáblice potýkají. Občané 
stejně jako diváci před „revolucí“ nejsou 
hloupí a tu pravdu si nacházejí! A věřím, 
že vlastní názor z „nastavování zrcadla“ na 
problémy zajištění sociální péče, činnosti 
Diakonie ČCE v Ďáblicích, na práci a akti-
vity paní Ničové a Sandrové, které ve Vlně 
působily a úřadu i samosprávě pomáhaly 
organizovat mnoho kroužků, školení, akcí 
a aktivit, z nichž mnohé mimo rámec ja-
kéhokoliv časového omezení, si již mno-
ho spoluobčanů udělalo!

Je všeobecně známo, že současná 
opozice, tj. vítězné hnutí z komunálních 
voleb před rokem Živé Ďáblice, se již 
v červnu t. r. pokusila odvolat paní 1. mís-
tostarostku Postupovou z její funkce. Dů-
vodů bylo diskutováno několik. A  návrh 
na její odvolání v červnu neprošel.

Nyní v  září byl vedení městské částí 
doručen návrh na odvolání celé Rady 

MČ. S  pěti hlavními důvody uvedenými 
v  odůvodnění této žádosti se mohou 
stále občané seznámit v odkazech na so-
ciálních sítích, případně na webu opozi-
ce, a věřím, že bude brzy i v podkladech 
pro jednání zastupitelstva na oficiálním 
ďáblickém webu. Na řádném jednání 
zastupitelstva dne 6. 9. ale nebylo před-
sedajícím panem starostou Tumpachem 
za podpory paní 1. místostarostky Postu-
pové připuštěno hlasovat o  zařazení ta-
kového bodu na pořad jednání, což měl 
být dle našeho názoru jediný správný 
způsob, jak měl předsedající během jed-
nání zastupitelstva postupovat. Z  pod-
staty zastupitelské demokracie. Původní 
program poté nebyl schválen.

Následně na výzvu opozice byl ve-
dením městské části zvolen pro další 
jednání zastupitelstva velmi netradiční 
termín  – pátek 15.  9. od 15 hod.! Bohu-
žel jeden z „hlasů opozice“ byl plánovaně 
služebně mimo republiku a k odvolávání 
celého vedení městské části a  zvolení 
nového nedošlo. Během tohoto jednání 
ale již byly odsouhlaseny potřebné body 
pro další postup v nákupu cisternové au-
tomobilové stříkačky pro ďáblické hasiče 
a rozpočtová opatření přijatá Radou MČ. 
Nebyla schválena nová koordinátorka 
kulturních akcí. Pro ni hlasovalo pouze 6 
hlasů koalice, nutných bylo minimálně 8! 
Ano, nechceme nechat „rozřezat tzv. sa-
lámovou metodou“ dle našeho fungující 
systém organizace komunitního centra, 
kavárny, správy a  kulturně/komunitního 
života, který vznikal postupně od roku 
2017. A domnívám se, že od března 2023 
jsme svědky pouze bezkoncepčního roz-
kladu. Mj. i  proto si právo rozhodování 
o dalším postupu v této věci vzali v červ-
nu 2023 zastupitelé!

Na závěr si vypůjčím jednoduché otáz-
ky, které po Ďáblicích v různých formách 
kolují, protože jejich přímočarost se mi 
líbí. Otázky se týkají důvodů, které zastu-
pitelé Živých Ďáblic předložili v odůvod-
nění před projednáváním jejich návrhu 
na odvolání Rady městské části dne 6. 9.

Odpovědi se snažím formulovat 
podobně přímočaře:
1.  otázka: Byly při schvalování pronájmu 

nebytových prostor v OD Ke Kinu 
porušeny právní předpisy 
o střetu zájmů?

1.  odpověď: ANO, a příslušná pochybení 
již shromáždil Kontrolní výbor ZMČ.

2.  otázka: Dostavil se kterýkoli 
z 8 „koaličních“ zastupitelů na jednání 
ZMČ dne 7. 2. 2023?

2.  odpověď: NE! Ani jeden, ani jedna!
3.  otázka: Souvisela výpověď Diakonii 

ČCE s pronájmem prostor společnosti 
ANGIO – CHIRURGIE, s. r. o.?

3.  odpověď: ANO, nepřímo – viz 
následně vyhlášený záměr pronájmu 
a podepsaná nájemní smlouva.

4.  otázka: Existuje strategie či koncepce 
pro další činnost komunitního centra 
Vlna, kavárny a zajišťování kultury 
a pronájmů prostor?

4.  odpověď: NE, nevíme o ní. 
Do 15. 9. nebyla předložena.

5.  otázka: Má obec smluvně zajištěnu 
zimní údržbu obce?

5.  odpověď: NE. Strategie jednoho 
dodavatele na letní i zimní údržbu 
byla vedením MČ na jaře změněna.

Jan Hrdlička, 
zastupitel za Živé Ďáblice

„Nastavování zrcadla“ v Ďáblicích

Zatímco oblíbený film uznávaného re-
žiséra K. Zemana zanese partu chlapců 
o milion let zpátky, vedení naší obce nás 
vrací zpět o několik desítek let. Ve čtvrtek 
14.  9. odeslal starosta Ďáblic e-mail, ve 
kterém mimo jiné uvádí: „Veškerou nám 
dostupnou komunikaci, e-mailovou i na 
sociálních sítích (a toto se netýká pouze 
pana XY, ale i  jiných diskutujících) archi-
vujeme a  v  případě podezření na proti-
právní jednání konzultujeme další po-
stup s PČR.“

Téma obsahu e-mailu se otevřelo bě-

hem bodu volný mikrofon na veřejném 
jednání zastupitelstva, které proběhlo ná-
sledující den. Vedení obce připustilo, že 
tento úmysl má a některé zveřejněné pří-
spěvky na sociálních sítích již archivuje. 
Také jste si právě „sedli na zadek“? Já tedy 
ano. Na další otázky však již nebyly odpo-
vědi tak jasné. Např. kdo se touto moni-
torovací činností bude zabývat, kdo bude 
přijímat případná hlášení od občanů, kdo 
vyhodnotí nebezpečnost textu a posou-
dí, zda to je, či není případ pro PČR.

Je možné, že takové konání může v ob-

čanech vyvolat obavy ze svobodného 
vyjadřování názorů? Zásadně neobhajuji 
vulgární vyjadřování na sociálních sítích 
ani zveřejňování nepravdivých informací. 
Ale kolik zavádějících informací bychom 
našli za posledních 10  měsíců přímo 
v Ďáblickém zpravodaji a nyní i na oficiál-
ních facebookových stránkách obce?

Pokud o některé víte, napište. Požaduji 
po vedení obce, aby veškeré archivova-
né informace smazal a tento monitoring 
dále neprováděl.

Jana Ouředníčková

Cesta do pravěku?
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Všiml jste si někdo při procházce 
 původní návsi obce opravené památky 
u  horního statku, původních dobových 
majitelů pana Steyskala? Nechal ji zre-
konstruovat Jiří Jech, místní kovář. Pro 
oživení památky, pro další generaci. Mám 
z toho velkou radost!

Zaplaťpánbůh, že mezi námi ještě jsou 
lidé, kteří mají úctu k  památkám po na-
šich předcích a mají zájem je zrekonstru-
ovat i  vyzdvihnout jejich původní krásu 
a  dobový účel z  nitra vyplývající původ-
ních návrhářů, stavitelů, sakrálních staveb. 
Pískovcová socha z roku 1767 je umístěna 
do výklenkové kale zaklenuté konchou. 
Prostá výklenková kaple s  ústupkovým 
štítem, s  hluboce vyklenutou nikou, le-
movanou pilastry. Konchu niky odděluje 
kordonová římsa, přepásávající i  vnější 
plášť kapličky. Socha spočívá na hranolo-
vém soklu s patkou a hlavicí. V minulosti, 
asi před 20 lety, byla kaple uzavřena novo-
dobější masivní kovanou nýtovanou mříží 
s  kruhy a  rozkovanými špicemi v  rostlin-
ném duchu šípovitého tvaru. Ve spodní 
části je dvoukřídlá branka, uzavírá se na 
dvě petlice, která se dochovala. Vrchní 
část je novodobější, zhotovil ji před asi 20 
lety místní šikovný kovář Vladimír Sailer. 
Byl to výborný, blahodárný počin, a  aby 
vandalové neponičili sochu sv. Nepomu-
ka, zamezil se přímý kontakt s památkou 
i  holubům a  ptactvu. Horní novější část 
mříže je zakončená v  půlkruhovém tva-
ru, který kopíruje tvar výklenku kaple, 
zakončení šípových špic tak jako spodní 
dvoukřídlá vstupní branka. Aby do kaplič-
ky nezatékalo, jak se v průběhu doby sta-
lo, byla znovu opravena stříška horní části 
klenby, původní dobovou střešní krytinou 
Bobrovkou. „Zub“ předchozího času poni-

čil větrem a  větvemi přilehlého stromu 
zmíněné střešní krytí plochy kapličky.

Svatý Jan Nepomucký se narodil někdy 
mezi lety 1340 až 1350, celé své dětství 
strávil v  městečku Pomuk  – Nepomuk, 
zemřel 20. 3. 1393. Sochy Jana Nepomuc-
kého zdobí nejednu vesničku a město. Ta 
nejznámější se nachází na Karlově mostě. 
Jeho tragický skon se drží ve všeobec-
ném povědomí. Hůře je tomu tak s jeho 
předešlým životem. Málo se ví, jaké okol-
nosti jej zavedly do Prahy, kde se mu du-
chovní náplň stala osudnou. Roku 1369 
byl již veřejným notářem, vikář pražského 
arcibiskupa. Avšak ještě než toho titulu 
dosáhl, v  70. letech 14. století byl příto-
men jednomu z vůbec prvních procesů 
s předchůdci učení Jana Husa. Jan Nepo-
mucký působil na Pražském hradě, a  to 
už od roku 1380. Kvůli sporu s králem Vác-
lavem  IV. byl Jan Nepomucký zabit. Král 
ho dal umučit a podílel se na tom vlastní 
rukou: popálením boků, stydkých míst, 
tělních dutin, nakonec jeho bezvlád-
né tělo nechal zašít do pytle a svrhnout 
z dnešního Karlova mostu do Vltavy, a to 

ve večerních hodinách 20.  března  1393. 
Po měsíci tělo vydala řeka, na nejbližší 
vltavské mělčině na břeh. Nejdříve bylo 
tělo pohřbeno v kostele sv. Kříže kláštera 
cyriaků a zhruba o tři roky později v listo-
padu 1396 uloženo s veškerou pompou 
ve Svatovítské katedrále na Pražském 
hradě. Při zkoumání ostatků antropolo-
gem Emanuelem Vlčkem, se nakonec od-
halilo něco jiného: mimořádně prudkou 
ránu vedenou tupým předmětem do hla-
vy, která měla za následek zlomení kostry 
obličeje i  spodiny lební a  nevyhnutelně 
musela skončit smrtí. Svatý Jan Nepo-
mucký byl po čtyřech zázracích prohlá-
šen 19.  března  1729 papežem Benedik-
tem  XIII. za svatého. Svůj „druhý život 
začal žít“ Jan z Pomuku již v druhé polovi-
ně 15. století, kdy se objevila legenda, že 
byl ve skutečnosti královniným zpověd-
níkem a  zemřel, protože odmítl vyzradit 
Václavu IV. její zpovědní tajemství. Taková 
byla tehdejší doba. Nikdo nemiluje svou 
obec či vlast proto, že je velká, ale proto, 
že se v ní narodil a je jeho.

Petr Pozler

Historická památka
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Ďáblice jsou z  velké části obklopeny 
poli. Práci zemědělců na lánu mezi sklád-
kou a usedlostí Řádu Křižovníků s červe-
nou hvězdou fotografuji již několik let. 
Letos jsem zaznamenala vývoj od setí až 
po sečení obilí  – po žně. Výstavku foto-
grafií s popisem přináším jako poděková-
ní za úrodu. Výstava je stále ke zhlédnutí 
ve Vlně. Je tu i  text, ve kterém vysvětluji 
význam oslavy zvané DOŽÍNKY, kterou 
hospodáři v minulosti završili péči o ob-
živu na další rok.

Milada Stroblová

18 let jsem občan Ďáblic. Donedávna 
jsem se tady staral o těžce nemocnou 
maminku, poté i  o  umírajícího Karla 
 Batelku. Nyní jsem byl z našeho společ-
ného domova vyhozen.

V Ďáblicích jsem zapustil kořeny, vždy 
jsem vše a včas platil. Po zaslání výpo-
vědi z bytu jsem na všechny své pozi-
tivní podněty a řešení situace nedostal 
žádnou odezvu. Pro vyřešení situace 
jsem nabídl např. renovaci bytu na své 
náklady, sponzorský dar na podporu 
sociálně slabých. Žádná reakce! Leda 

tak hrozba exekučním vystěhováním. 
Vadím jim jako člověk? Mám pocit, že 
na mou osobu doslova probíhá štvani-
ce. Nebyl jsem pozván na žádnou radu, 
kde se o mně jednalo. Připadám si jako 
Jan Hus na kostnickém koncilu. Součas-
nou radu MČ zřejmě nezajímají občané 
Ďáblic. Při pátečním veřejném jednání 
se mě zastali jen paní  Ouředníčková, 
bývalý pan starosta Růžička, pan Pozler. 
Moc jim děkuji za podporu a lidskost.

Pavel Čermín

Život nejsou body Dožínky 
ve Vlně
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Každý rok Svaz chovatelů Ďáblice pořá-
dá výstavu domácích zvířátek, prostě tvo-
rů, které můžeme ještě vídat na venkově 
a jejichž chov zatím EU nezakázala, i když 
snaha tu je.

I  letos za krásného počasí mohli ná-
vštěvníci obdivovat zvláštní druhy holu-
bů, ale i slepic, hus, o králících nemluvě. 
Zaujal mě velký králík pobíhající volně 
mezi klecemi, a  že je to teprve mimin-
ko, které, až doroste, bude mít více než 
metr délky, mě hodně překvapilo. Rodiče 

s dětmi si to určitě užili, byla připravena 
i  tombola. A  domácí bábovka na závěr 
prohlídky, kterou jsem ochutnala, byla 
moc dobrá.

Chtěla bych poděkovat organizáto-
rům, že nám umožnili se na chvíli ponořit 
do trochu jiného světa, kde se spojuje 
láska ke zvířatům, chovatelský fortel a vy-
trvalost. Moc si toho vážím a jsem ráda, že 
máme v Ďáblicích lidi, kteří dokážou tak 
pěknou výstavu pro nás laiky zorganizo-
vat. Takže zase napřesrok na shledanou.

Táňa Dohnalová

Chovatelé 
opět vystavovali

říjen 2023 |
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14.  srpna uplynuly tři roky od největ-
šího přívalového deště v  Ďáblicích, kte-
rý naše obec v  moderní historii pama-
tuje. Došlo ke škodám na majetku i  na 
polích v  podobě splavení orné půdy. 
Jak na změnu klimatu  – střídání sucha 
a  přívalových dešťů  – reagovali soukro-
mí zemědělci Ďáblic a  naši zastupitelé? 
O  tom bych mohla psát nemálo, proto-
že jsem celé poslední čtyři roky práce 
M. Růžičky jako starosty na zasedání za-
stupitelstva různou formou připomínala, 
že s problémem je třeba začít něco dělat. 
Ví se, že ze strany obce vznikl jeden pro-
jekt, který byl opuštěn, poslední projekt 
z  loňského roku by mohl být realizován. 
V pokladně státu není však dost peněz na 

takovéto akce. Poslední studie zadržení 
a  zpomalení odtoku dešťů v  Ďáblicích 
byla modelována počítačem. Obci se 
dostalo vyhodnocení, které pracuje jen 
s dešti, které stékají od kraje zástavby dál 
ulicemi k  Mratínskému potoku. Na pole 
a pastviny nad domy však padají nema-
lé objemy dešťových vod. Bylo by dobře, 
kdyby naše městská část řešila alespoň 
malou část z celého problému odvodně-
ní. Ukážu na místo, které se i při malém 
dešti stane pastí motoristům: pod hvěz-
dárnou se na ulici Hřenská sbírá voda asi 
z  2600 čtverečních metrů plochy extra-
vilánu pastvin a travin. V nejnižším místě 
silnice u  ulice Kučerové vzniká při dešti 
na většině plochy vozovky hluboká kaluž. 

Snaha problém řešit tu v minulosti byla. 
Chodník byl proříznut, na čarodějnickou 
louku byl vložen propustek vody, která je 
v majetku obce. Nikdo z úřadu se čištění 
této roury pravidelně nevěnoval. Na fot-
ce je plevel vysoký přes půl metru. Letos 
jsem už panu starostovi zaslala fotografie 
toho, co tu motoristé zažívají. Náprava 
čištění Technickou správou komunikací 
byla provedena do týdne. Děkuji mu za 
pomoc. Avšak: dle mého očního moni-
toringu při dešti, který dělám zdarma, je 
propust malého průměru. Ta déšť odvést 
nestačí. Jak je řidiči na motorce, který se 
přibližuje k louži a v protisměru jede vo-
zidlo! Mám řádku dokladujících fotografií. 
Myslím, že mohu za všechny řidiče sdě-
lit, že bychom se rádi dočkali realizace 
 alespoň drobného dílka z  balíku úkolů 
PRÁCE S PŘÍVALOVÝM DEŠTĚM. Spoluob-
čané  řidiči, prosím, podpořte mě.

Milada Stroblová

Kalužinka na Hřenské
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Hvězdárna Ďáblice
Pod Hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,
tel.: 283 910 644
e-mail: dablice@planetum.cz
planetum.cz/hvezdarna-dablice/

Program na říjen 2023
OTEVÍRACÍ DOBA / POZOROVÁNÍ 
OBLOHY dalekohledy
Středa a pátek 15–17, 19–21; 
sobota a neděle 10–12, 13–17, 19–21. 
Výjimky: pátek 6. 10. 
Noc vědců 16–22; 
sobota 7. 10. 10–12, 13–17; 
podzimní prázdniny čtvrtek 26. 10. 
a pátek 27. 10. 10–12, 13–17, 19–21; 
částečné zatmění Měsíce sobota 
28. 10. 10–12, 13–17, 19–23. 30.
POŘADY (komponované večery 
s pozorováním oblohy)
Středy od 19 hodin, soboty 
a neděle od 15 hodin: Hvězdárna, 
dalekohledy, pozorování. Pátky od 
19 hodin: Co se děje na obloze?
POHÁDKY pro nejmenší (od tří let)
Každou sobotu v 10.15, 14.15 
a 16.15 hodin – Cesta za kometou
Každou neděli v 10.15, 14.15 
a 16.15 hodin – Měsíc u krejčího

Speciální akce
Noc vědců
V pátek 6. 10. si jsme pro vás 
připravili u příležitosti Noci vědců 
rozšířený program. Otevřeno bude 
mimořádně od 16 do 22 h. 
Vstupné zdarma.

Zatmění Měsíce
V sobotu večer 28. října nastává 
částečné zatmění Měsíce, 
které je u nás viditelné v celém 
svém průběhu. Začátek částečného 
zatmění nastává v 21:35 SELČ, 
maximální fáze zatmění v 22:14 SELČ 
a konec částečného zatmění v 22:52 
SEČL. Hvězdárna Ďáblice bude mít 
pro zájemce o pozorování zatmění 
otevřeno mimořádně až do 23:30.

VSTUPNÉ
Dospělí 60 Kč, děti a mládež 40 Kč, 
senioři (od 65 let) 50 Kč.

Změna programu vyhrazena.– i
nz

erc
e –

Kalendář plánovaných akcí
O všem, co se bude, či nebude konat, vás budeme informovat 
na webových stránkách dablice.cz a FB MČ Ďáblice.
pátek 6. října od 14 hodin  Oslava dne seniorů 

– sál Obecního domu Ďáblice
neděle 8. října od 16 hodin  Ať žijí strašidla (muzikál pro děti) 

– sál Obecního domu Ďáblice
pátek 13. října od 19.30 hodin  Olympic revival 

a Hupkidupki music band 
(rock dance party) 
– sál Obecního domu Ďáblice

neděle 15. října od 10 hodin  Otevřený ateliér 
(arteterapeutická dílna) – OD Ke Kinu

čtvrtek 19. října od 18 hodin  Vietnam zblízka 
(přednáška Barbary Tranové) 
– obecní knihovna

sobota 21. října od 10 hodin  Dílna šikovné ruce – OD Ke Kinu
Změna programu vyhrazena.

Vítání občánků
Vážení rodiče, rádi bychom společně 
s vámi přivítali nově narozené občánky 
naší obce. Registrovat se můžete 
na e-mailu socialni.komise@dablice.cz 
nejpozději do 31. 10. 2023.

Těšíme se na vás.
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ODVOZ 
STARÉHO NÁBYTKU 

NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, 

pozůstalosti atd. Sami naložíme 
a odvezeme nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

Tel.: 773 484 056

– i
nz

erc
e –

1. okrasný keř

2. český skladatel

3. sekundant

4. válečná loď

5. jedovatý pavouk

6. silonky

7.  obrázky k doplnění 
barvami

8.  dublér nebezpečných 
scén

9. nářadí na kopání

Miroslava Lehovcová

Poslední říjnovou neděli nás čeká…




